20. Una jerarquía que remonta muy atrás (Juan Crisóstomo o Cirilo de Jerusalén, por ejemplo) y que incluso arraigó en la liturgia cristiana.

De manera similar los seres corpóreos (diferentes según su género, su especie, su individualidad, su forma, etc.), reproducen (“imitan”²¹) otros tantos sonidos distintos (*discrimina vocum*) en la medida que observan la ley que tienen en sus genes.

Similiter corporalia vocum discrimina imitantur; dum in varia genera, in varias species, in individua, in formas, in numeros separantur: quae omnia concorditer consonant, dum legem sibi insitam quasi tinnulos modulis servant.

A su vez, cielo e infierno, espíritus y cuerpos, ángeles y diablos, fuego y agua, aire y tierra, dulce y amargo, blando y duro, y así sucesivamente, reproducen sonidos que se corresponden, recíprocos:

Reciprocum sonum reddunt Spiritus et corpus, angelus et diabolus, coelum et infernus, ignis et aqua, aer et terra, dulce et amarum, molle et durum, et sic caetera in hunc modum.

6. En las siguientes *quaestiones* se corrobora esta imagen musical de la creación.

Así, en la tercera, en la que se afirma que cada criatura fue creada por sí misma, con un lugar propio dentro del conjunto general:

CAP. III. *Quaestio tertia: Quod sicut nullum genus pro altero, sed pro seipso sit conditum; ita homo non pro apostata angelo, sed pro seipso sit conditus : et ideo si nullus angelus cecidisset, homo tamen suum locum in universitate habuisset.*

Es el caso de los ángeles y los hombres, de cada género, de cada especie, etc.; cada uno en su propio lugar y nunca sustituyendo a otro:

Et notandum quod unusquisque in proprio loco fundatur, nec ullum pro alio locatur. In generibus quippe nec avis pro pisce nec piscis pro bestia, nec lapis pro arbore surgit, nec arbor pro lapide succedit. Similiter in speciebus nec aquila pro ciconia, nec palma pro oliva, nec topazius pro chrysolitho [1180] surgit; ita et homo in universitate habet suum proprium locum, sicut et angelus suum proprium.

21. Término que puede entenderse referido a la música real, “instrumental” (la naturaleza tiene una organización musical, como la de la música que experimentan nuestros sentidos) o bien a la de los espíritus del cielo, a la música “celestial” (la realidad terrenal reproduce en esencia la realidad celeste).

Si una criatura hubiese ocupado el lugar de otra –los hombres, por ejemplo, el de los ángeles caídos– se habría producido una disonancia en la armonía del conjunto, cosa que hablaría contra la providencia divina: